MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

RETIFICAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 046/2025

PREGÃO PRESENCIAL 019/2025

MENOR PREÇO GLOBAL

FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21

Artigo 37 XXI da Constituição Federal e artigo 67 da lei federal 14133/2021.

DECRETO MUNICIPAL: 003/2025

OBJETO DA LICITAÇÃO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

em Confecção de dois monumentos em concreto armado, em escala 1:1, seguindo as

referencias históricas fornecidas pelo contratante, com acabamento em concreto aparente

resinado e aplicação de três demãos de resina para garantir a durabilidade. O serviço inclui o

projeto das bases dos monumentos e a instalação das peças sobre as respectivas bases.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO / MG, pessoa jurídica de direito público, inscrito

no CNPJ: 18.128.249/0001-42, através da Comissão de Licitação torna público

RETIFICAÇÃO DO EDITAL para Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços em Confecção de dois monumentos em concreto armado, em escala 1:1, seguindo as

referencias históricas fornecidas pelo contratante, com acabamento em concreto aparente

resinado e aplicação de três demãos de resina para garantir a durabilidade. O serviço inclui o

projeto das bases dos monumentos e a instalação das peças sobre as respectivas bases.

com certame a ser realizado no dia 09 de maio de 2025 as 08:00 horas no setor de

licitações da Prefeitura Municipal.

1 – DOCUMENTAÇÃO – TERMO DE REFERENCIA  - (ENVELOPE N° 2)

1.1 – O envelope com a documentação deverá conter:

DA HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) registro comercial no caso de firma individual;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social e última alteração (se houver) em

vigor, devidamente registrado, onde se possa identificar o administrador, em se

tratando de sociedades comerciais e no caso de sociedade por ações,

acompanhados de documentos que comprovem a eleição de seus administradores;

c) comprovante de inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis,

acompanhado de prova da composição da diretoria em exercício;

d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira

em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento

expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

e) RG e CPF de todos os sócios da empresa.

- DA REGULARIDADE FISCAL, TRABALHISTA, ECONÔMICO- FINANCEIRA

E TÉCNICA

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica, através do cartão do

CNPJ, que também servirá para fins de comprovação do enquadramento como

Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte;

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

I- Regularidade Fiscal

a) prova de regularidade para com a Fazenda Federal relativa a Tributos Federais

e à dívida Ativa da União e prova de regularização perante o instituto Nacional de

Seguridade Social – INSS, através de certidão expedida conjuntamente pela

Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional – PGFN, conforme Portarias MF 358 e 443/2014;

b) prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Pública Estadual da sede da

licitante;

c) prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Pública Municipal do

domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

d) prova de regularidade fiscal perante ao Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço (CRF - FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos

sociais instituídos por Lei;

II- RegularidadeTrabalhista

a) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,

mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e/ou,

no caso de estarem os débitos garantidos por penhora suficiente ou com a

exigibilidade suspensa, será aceita a Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, que

tenha os mesmos efeitos da CNDT;

III-RegularidadeEconômico/Financeira

a) Certidão negativa de falência ou em Recuperação Judicial, expedida pelo

distribuidor da sede da pessoa jurídica, emitida em data não superior a 9 0

(noventa) dias da data da sessão do pregão, se outro prazo não constar no

documento.

É admitida a participação de empresas em recuperação judicial, desde que

amparadas em certidão emitida pela instância judicial competente afirmando

que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de

procedimento licitatório – Acórdão TCU 1201/2020 Plenário. (Representação,

Relator Ministro Vital do Rêgo).

IV  Capacidade Técnica:

a) Prova de registro e regularidade do responsável técnico, no respectivo CRT.

b) Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoas jurídicas objeto deste certame

(pelo menos 01).

V Declarações

a. Declaração expressa de que o licitante não emprega trabalhador nas situações previstas

no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada pelo representante legal do

licitante (Modelo - ANEXO IV).

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

Observação: Os documentos acima elencados deverão ser apresentados por cópias

devidamente autenticadas por Cartório Competente ou publicação em órgão da imprensa

oficial, ou ainda, por cópias não autenticadas, desde que apresentadas as originais para

conferência, exceto os documentos de autenticidade eletrônica/Internet.

2 – SUBCONTRATAÇÃO

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

3 – DEMAIS CLAUSULAS  – EDITAL / TERMO DE REFERENCIA

3.1. Permance inalteradas as demais clausulas do edital.

3.2. As empress poderão obter pelo site (www.doresdoturvo.mg.gov.br) por e-

mail(licitação@doresdoturvo.mg.gov.br) ou pelo PNCP.

Dores do Turvo, 22 de abril de 2025.

Samuel Abraão Pires

                                                       Pregoeiro

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
http://www.doresdoturvo.mg.gov.br/
mailto:licitação@doresdoturvo.mg.gov.br